
                                                                                                                
 

H O T Ă R Â R E  
 

cu privire la : aprobarea Studiului de Fezabilitate ”Înființare și distribuție gaze 
naturale în comuna Fărcașele, județul Olt” 

 
Având în vedere: 
- expunerea de motive nr. 3782 din 16.06.2020, a viceprimarului comunei 

Fărcașele, cu privire la susținerea proiectului de hotărâre; 
- raportul de specialitate nr. 3783 din 16.06.2020, al administratorului public al  

comunei Fărcașele, cu privire la susținerea proiectului de hotărâre; 
- raportul de avizare nr. 3784 din 16.06.2020, al comisiei de specialitate pentru 

activități economico - financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public și 
privat al comunei Fărcașele, servicii și comerț, programe de dezvoltare economico – 
socială, amenajarea teritoriului și urbanism, gospodărire comunală și protecția mediului, cu 
privire la susținerea proiectului de hotărâre;  

- raportul de avizare nr. 3784 din 16.06.2020al comisiei de specialitate pentru 
activități social – culturale, învățământ, culte, sănătate și familie, muncă și protecție 
socială, protecție copii, activități sportive și de agrement;  

- raportul de avizare nr. 3784 din 16.06.2020, al comisiei de specialitate pentru 
administrație publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice a 
cetățenilor; 

- Studiul de fezabilitate ” ”Înființare și distribuție gaze naturale în comuna Fărcașele, 
Județul Olt”. 

- Hotărârea Consiliului Local Fărcașele nr.41 din 12.08.2019, cu privire la 
aprobarea întocmirii Studiului de fezabilitate pentru obiectivul de investiții ”Înființare și 
distribuție gaze naturale în comuna Fărcașele”;  

-prevederile art.(5) din Hotărârea nr.907 din 2016 privind etapele de elaborare si 
continutul-cadru al documentatiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 
investitii finantate din fonduri publice; 

-prevederile O.U.G. 114/2018 privind instituirea unor măsuri în domeniul investițiilor 
publice și a unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea și completarea unor acte normative și 
prorogarea unor termene; 

-prevederile art.20 alin.(1) lit.b) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale cu 
modificările și completările ulterioare; 
          - prevederile Legii nr.167/2018 pentru modificarea si completarea Legii energiei 
electrice si a gazelor naturale nr. 123/2012; 
  - prevederile Ordinului nr.5/05.02.2009 privind aprobarea Normelor tehnice privind 
proiectarea, executarea și exploatarea sistemelor de alimentare cu gaze naturale; 

- prevederile SR 8591/1997 privind amplasarea în localități a rețelei edilitare subterane 
executate în săpătură; 
            - prevederile  art.8, art.42 alin.4, art.43 și art.80 – art.85, din Legea nr. 24/2000 
privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 

 În temeiul prevederilor art.129 alin.(1), alin.(2) lit.b), alin.(4) lit. d), alin.(14), 
coroborate cu prevederile art. 139 alin.(1),  art.196 alin.(1) lit.a), art.197 alin.(1), alin.(2), alin.(3) 
și alin.(4), art.198 alin.(1) și alin.(2), art.199 alin.(1) și alin.(2) și art.200 din Ordonanța de 
Urgență nr.57/2019 privind Codul Administrativ; 
 

 
 

ROMÂN IA  
JUDEŢ UL OLT  

COMUN A FĂRCAŞELE  
CON SILIUL LOCAL  

S tr .  Pr i n c ipa l ă ,  n r . 49 ,  237180  
Te l / fa x:  0249531302  

e -m ai l : p r im a r i a f a rc a se l e@yahoo. com  



 
 

CONSILIUL LOCAL FĂRCAȘELE 
H O T Ă R Ă Ș T E : 

Art.1. (1) Se aprobă Studiu de fezabilitate pentru obiectivul de investiții ”Înființare și 
distribuție gaze naturale în comuna Fărcașele, Județul Olt”. 

(2) Se aprobă indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de investiții ”Înființare 
și distribuție gaze naturale în comuna Fărcașele, Județul Olt”, conform anexelor la 
studiu de fezabilitate. 

(3) Finanțarea investiției este constituită din: bugetul local al comunei Fărcașele, 
fonduri ale operatorului de distribuție și din alte surse legal constituite: credite, fonduri 
guvernamentale și neguvernamentale. 

Art.2. Se aprobă finanțarea din bugetul local al comunei Fărcașele, următoarele 
categorii de cheltuieli: 

- Cheltuieli pentru obținerea și amenajarea teritoriului; 
- Studii de fezabilitate/documentațiile de avizare a lucrărilor de investiții; 
- Studii de teren, studii de specialitate; 
- Expertize tehniceși/sau audit energetic; 
- Asistență tehnică, consultanță; 
- Taxe pentru obținerea de avize/acorduri/autorzații; 
- Organizarea procedurilor de achiziții; 
- Active necorporale, chelltuieli conexeorganizării de șantier; 
- Comisioane, cote, taxe; 
- Cheltuieli pentru probe tehnologice, teste predare la beneficiar. 
Art.3. Secretarul General al Comunei Fărcașele va comunica prezenta hotărâre: 
       - Instituției Prefectului – Județul Olt, în vederea exercitării controlului de legalitate 
       - Viceprimarului Comunei Fărcașele 
       - Compartimentului Achiziții publice 
       - Responsabili proiecte de investiții 
       - Compartiment financiar – contabilitate 
       - Responsabil urbanism 
  
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                     CONTRASEMNEAZĂ, 
   GRIGORIE MARIN                                                                      SECRETAR GENERAL 
                                                                                                     Hoara Cristina Marinela 
 
 
 
Nr. 26 din 22.06.2020 
 
 

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Fărcașele în ședința ordinară din data de 22 iunie 2020, cu 
respectarea prevederilor art.139 alin.(3) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul Administrativ, 

cu un nr. de 11 voturi pentru, 0 abțineri și 0 voturi împotrivă din numărul total de 11 consilieri prezenți în ședință 
  

Total 
consilieri 

13 

Prezenți 11 
Pentru 11 
Împotrivă - 
Abțineri - 

 
 


